
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 1342  del 06-12-2022

V SETTORE
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

OGGETTO: TRASLAZIONE DELLA SALMA DEL POETA LIBERO DE LIBERO DAL CIMITERO DI PATRICA AL
CIMITERO D FONDI – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

 

break-word'>
IL DIRIGENTE

 

VISTO il decreto n. 12 del 10 maggio 2021, con il quale ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni – Enti Locali, è stato conferito l’incarico di dirigente del
Settore V “Lavori Pubblici – Ambiente” all’arch. Giorgio Maggi;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, sin dagli anni novanta, reclama le spoglie del poeta,
narratore e critico d’arte Libero De Libero nato a Fondi nel 1903, oggi tumulate presso il cimitero di
Patrica, per il profondo e sincero legame che il poeta, nel corso della vita, ha conservato con la sua
città natale al punto da esprimere il desiderio di esservi sepolto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 350 del 24/11/2022, con la quale è stato
dato mandato al dirigente del settore V di attivarsi prontamente nell'adozione di tutti gli adempimenti
ed atti amministrativi eventualmente da espletare per dare attuazione al deliberato;
RAVVISATA quindi la necessità di procedere all’affidamento dell'incarico di "Traslazione della
salma del poeta Libero de Libero dal Cimitero di Patrica al Cimitero di Fondi" a ditta specializzata
previo disbrigo di tutte le pratiche burocratiche occorrenti onde procedere all’estumulazione a norma
di legge;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre
2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma. 2 lett. a), che per gli affidamenti di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

ATTESO che con note 89910, 89911, 89912, 89913, 89914, 89915 e 89916 del 29/12/2022 sono
state invitate a presentare la propria migliore offerta per l’espletamento dell’incarico di che trattasi, le
ditte operanti nel settore presenti nel Comune di Fondi.

DATO ATTO che in data 06/12/2022 sono giunti al protocollo comunale tre preventivi per il
succitato servizio;

VISTO il preventivo trasmesso in data 06/12/2022 e acquisito al protocollo comunale n. 91708,
con il quale la ditta Viola e Zomparelli ha manifestato la propria disponibilità all'esecuzione del
servizio richiesto in maniera gratuita, oltre eventuali costi per fornitura di apposito cassone di zinco
che dovessero insorgere tenuto conto dello stato conservativo della cassa, oggi non appurato;

TENUTO CONTO che il preventivo soddisfa le esigenze dell’Ente ed è stato considerato congruo,
tenuto conto anche la gratuità del servizio non osta all’affidamento in ragione del ritorno che
l’affidatario può averne in termini curriculari e pubblicitari e che tale offerta deriva comunque da
un’indagine di mercato tra diversi operatori;

RITENUTO di affidare, per le motivazioni sopra espresse, il servizio in oggetto alla ditta Viola e
Zomparelli, con sede in Fondi (LT) in via San Bartolomeo n° 49, p.iva: 02217980594 a titolo
gratuito;

DATO ATTO che la presente non comporta impegno di spesa;

VISTI:

La deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale
n.77 del 23/12/2009 con all’oggetto “art. 9 del D.L. 78/2009 – definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

la deliberazione di CC n. 98 del 21/12/2021 con l’oggetto "approvazione bilancio previsione
finanziario 2022/2024 (art. 10 D.lgs. n. 118/2001 23 giugno 2011 e n. 118 smi);

La legge 13 Agosto 2010 n. 136, così come modificata dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187,
convertito in legge con modificazioni dalla legge 17 Dicembre 2010 n. 217 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Il vigente regolamento di contabilità;

Lo statuto dell’Ente;

Il D.Lgs 50/2016;

La L. n. 120/2020;

 

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

 

1.    DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta Viola e Zomparelli, con sede in
Fondi (LT) in via San Bartolomeo n°49, p.iva 02217980594
2.    DI AFFIDARE l'incarico di traslazione della salma del poeta Libero de Libero dal
Cimitero di Patrica al Cimitero di Fondi alla ditta Viola e Zomparelli ;
3.    DI TRASMETTERE la presente al responsabile dei Servizi Cimiteriali per la tempestiva



adozione degli adempimenti di competenza;
4.    DI DEMANDARE ad eventuale successivo atto l’assunzione di apposito impegno di
spesa ove occorrente in ragione dello stato conservativo della cassa contenente le spoglie
del poeta defunto, oggi non appurato.



Fondi, 06-12-2022
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO IL DIRIGENTE
F.TO ARCH. GIORGIO MAGGI F.TO ARCH. GIORGIO MAGGI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 06-12-2022 al 21-12-2022 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi , 06-12-2022 IL DIRIGENTE

 F.TO ARCH. GIORGIO MAGGI
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
  IL DIRIGENTE

 ARCH. GIORGIO MAGGI
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


